



# 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 日阪製作所  
コード番号 6247 URL <http://www.hisaka.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 前田 雄一

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長

(氏名) 波多野 浩史

TEL 06-6363-0007

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,229	△18.1	193	△44.4	164	△66.8	1,099	285.8
28年3月期第1四半期	6,381	15.4	347	△22.8	496	△18.9	285	△26.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △276百万円 (△110.9%) 28年3月期第1四半期 2,528百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第1四半期	36.83	—
28年3月期第1四半期	9.55	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第1四半期	53,382	46,467	87.0	1,556.07
28年3月期	58,473	47,191	80.7	1,580.27

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 46,457百万円 28年3月期 47,180百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	11,700	△8.4	410	△42.3	610	△25.6	1,390	200.2	46.56
通期	24,600	△3.1	1,320	11.4	1,620	5.7	2,090	△22.3	70.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	32,732,800 株	28年3月期	32,732,800 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	2,876,926 株	28年3月期	2,876,926 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	29,855,874 株	28年3月期1Q	29,856,100 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しており、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により予測数値と異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 会計方針の変更 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
4. 補足情報（IR情報） .....	10
(1) セグメント別売上高 .....	10
(2) セグメント別受注高及び受注残高 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月～6月)における世界経済は、米国経済の底堅さがあったものの、中国やアジア新興国及び資源国の景気減速に加え、英国のEU離脱問題が重なるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

また、わが国経済においても、経済政策等を背景にした企業業績や雇用環境の改善が見られたものの、急激に進行した円高や力強さに欠ける設備投資動向によって今後の企業収益の圧迫懸念が高まるなど、不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループにおきましては、マレーシア現地工場へのプレス機設置を始めとするグローバル化の推進など、中期経営計画「G-14」に掲げた成長戦略に取り組んで参りました。

以上の結果、当社グループの内部取引消去後の受注高は、熱交換器事業の海外プラント案件の停滞や生活産業機器事業の染色仕上機器が国内・海外とも減少となったことから、バルブ事業の化学・鉄鋼業界向け等での堅調さではカバー出来ず、前年同期から8.2%減少の6,417百万円となりました。

売上高は、バルブ事業で化学業界向けが堅調に推移しましたが、熱交換器事業の海外案件の減少、生活産業機器事業での医薬関連機器の減少があったことから、前年同期から18.1%減少の5,229百万円となりました。

利益面では、メンテナンス事業への注力や原価低減等により熱交換器事業で利益率改善が見られたものの、売上減少や退職給付費用の増加などが影響し、営業利益は前年同期から44.4%減少の193百万円となりました。経常利益は、円高による為替差損の影響が大きく、同66.8%減少の164百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、有価証券売却益を計上したこともあり、前年同期から285.8%増加の1,099百万円となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間の各セグメント別業績は次のとおりであります。また、セグメント別の受注高・売上高はセグメント間の内部取引消去前の金額であります。

<単位：百万円／(%) 前年同期比>

	熱交換器事業	生活産業機器事業	バルブ事業	その他事業
受注高	2,914 (79.9%)	2,171 (91.7%)	869 (105.7%)	855 (118.9%)
売上高	2,838 (84.7%)	1,522 (79.0%)	861 (103.7%)	367 (63.4%)
セグメント損益	299 (112.1%)	△48 (※1)	19 (67.3%)	△76 (※2)

※1. 前年同期は124百万円のセグメント利益

※2. 前年同期は48百万円のセグメント損失

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は53,382百万円となり、前連結会計年度末58,473百万円から5,091百万円の減少となりました。

これは、たな卸資産409百万円等の増加があったものの、投資有価証券1,735百万円や売上債権1,558百万円等の減少が上回ったことによります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は6,915百万円となり、前連結会計年度末11,282百万円から4,367百万円の減少となりました。

これは、未払法人税等2,027百万円や仕入債務1,285百万円等の減少があったことによります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は46,467百万円となり、前連結会計年度末47,191百万円から724百万円の減少となりました。

これは、親会社株主に帰属する四半期純利益1,099百万円の計上があったものの、その他有価証券評価差額金1,151百万円の減少や配当金447百万円の支払等による減少が上回ったことによります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更に伴う当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,183,050	10,832,899
受取手形及び売掛金	9,471,684	7,828,298
電子記録債権	537,276	622,422
有価証券	1,002,460	1,002,363
商品及び製品	1,821,490	1,722,346
仕掛品	1,351,290	1,973,201
原材料及び貯蔵品	1,138,006	1,024,934
繰延税金資産	1,032,103	684,154
その他	1,108,319	890,649
貸倒引当金	△2,900	△3,217
流動資産合計	29,642,780	26,578,052
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	6,959,261	6,814,078
機械及び装置（純額）	1,638,016	1,630,269
その他（純額）	2,924,299	2,780,748
有形固定資産合計	11,521,577	11,225,096
無形固定資産		
ソフトウェア	176,340	173,960
その他	119,366	113,568
無形固定資産合計	295,707	287,528
投資その他の資産		
投資有価証券	14,145,509	12,410,472
長期貸付金	581,580	581,490
退職給付に係る資産	929,800	951,727
その他	1,949,077	1,940,284
貸倒引当金	△592,153	△592,053
投資その他の資産合計	17,013,813	15,291,921
固定資産合計	28,831,098	26,804,546
資産合計	58,473,879	53,382,598

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,066,304	2,460,183
電子記録債務	—	1,320,687
未払法人税等	2,083,347	55,761
製品保証引当金	204,095	182,115
賞与引当金	479,090	246,740
その他	1,583,631	1,317,519
流動負債合計	9,416,469	5,583,007
固定負債		
繰延税金負債	1,749,962	1,273,225
退職給付に係る負債	59,876	58,357
その他	55,914	613
固定負債合計	1,865,753	1,332,196
負債合計	11,282,223	6,915,204
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150,000	4,150,000
資本剰余金	8,814,450	8,814,450
利益剰余金	32,634,354	33,286,039
自己株式	△2,406,890	△2,406,890
株主資本合計	43,191,914	43,843,599
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,995,571	2,844,558
繰延ヘッジ損益	17,156	36,809
為替換算調整勘定	170,580	△72,870
退職給付に係る調整累計額	△194,752	△194,302
その他の包括利益累計額合計	3,988,555	2,614,194
非支配株主持分	11,186	9,600
純資産合計	47,191,656	46,467,394
負債純資産合計	58,473,879	53,382,598

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	6,381,874	5,229,591
売上原価	5,017,514	3,965,498
売上総利益	1,364,360	1,264,093
販売費及び一般管理費	1,017,157	1,070,918
営業利益	347,203	193,174
営業外収益		
受取利息	30,493	7,776
受取配当金	104,251	108,878
為替差益	9,858	—
その他	7,476	32,176
営業外収益合計	152,080	148,831
営業外費用		
支払利息	505	23
売上割引	894	986
持分法による投資損失	1,046	6,851
為替差損	—	169,289
その他	94	96
営業外費用合計	2,540	177,247
経常利益	496,742	164,757
特別利益		
有価証券売却益	—	1,418,918
特別利益合計	—	1,418,918
特別損失		
固定資産除売却損	14	45
本社移転費用	38,539	—
震災関連費用	—	10,000
特別損失合計	38,554	10,045
税金等調整前四半期純利益	458,188	1,573,630
法人税、住民税及び事業税	18,386	133,682
法人税等調整額	154,239	342,010
法人税等合計	172,626	475,693
四半期純利益	285,561	1,097,937
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	545	△1,586
親会社株主に帰属する四半期純利益	285,015	1,099,523



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	285,561	1,097,937
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,282,515	△1,151,012
繰延ヘッジ損益	△793	19,653
為替換算調整勘定	23,618	△245,237
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,053	1,786
退職給付に係る調整額	△60,720	450
その他の包括利益合計	2,242,566	△1,374,361
四半期包括利益	2,528,128	△276,423
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,527,582	△274,837
非支配株主に係る四半期包括利益	545	△1,586

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,114,573	1,913,691	795,845	5,824,110	557,764	6,381,874
セグメント間の内部 売上高又は振替高	236,593	14,415	34,555	285,563	21,706	307,270
計	3,351,166	1,928,106	830,400	6,109,674	579,470	6,689,144
セグメント利益又は セグメント損失(△)	267,134	124,912	29,338	421,385	△48,638	372,747

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	421,385
「その他」の区分の利益	△48,638
のれんの償却額	△16,716
棚卸資産の調整額	△3,354
その他の調整額	△5,473
四半期連結損益計算書の営業利益	347,203

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「その他」セグメントにおいて、中川工程顧問(上海)有限公司を買収し、連結の範囲に含めたことにより、のれんを計上しております。当第1四半期連結累計期間において、当該事象によるのれんの増加額は186,477千円であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,573,039	1,501,392	828,551	4,902,982	326,609	5,229,591
セグメント間の内部 売上高又は振替高	265,775	21,034	32,932	319,743	40,510	360,253
計	2,838,815	1,522,427	861,483	5,222,726	367,119	5,589,845
セグメント利益又は セグメント損失(△)	299,462	△48,575	19,756	270,643	△76,201	194,441

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	270,643
「その他」の区分の利益	△76,201
のれんの償却額	—
棚卸資産の調整額	△10,628
その他の調整額	9,360
四半期連結損益計算書の営業利益	193,174

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報 (IR情報)

(1) セグメント別売上高

(単位：百万円)

項目	前四半期 平成27年4月～平成27年6月		当四半期 平成28年4月～平成28年6月		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 平成27年4月～平成28年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	( 1,217 )	( 18.2 %)	( 467 )	( 8.4 %)	( △749 )	( 38.4 %)	( 3,542 )	( 13.1 %)
	3,351	50.1	2,838	50.8	△512	84.7	12,110	44.9
生活産業機器	( 232 )	( 3.5 )	( 245 )	( 4.4 )	( 13 )	( 105.7 )	( 1,454 )	( 5.4 )
	1,928	28.8	1,522	27.2	△405	79.0	9,027	33.5
バルブ	( 161 )	( 2.4 )	( 90 )	( 1.6 )	( △71 )	( 55.7 )	( 459 )	( 1.7 )
	830	12.4	861	15.4	31	103.7	3,429	12.7
その他	( 297 )	( 4.4 )	( 263 )	( 4.7 )	( △33 )	( 88.6 )	( 1,213 )	( 4.5 )
	579	8.7	367	6.6	△212	63.4	2,409	8.9
小計	( 1,908 )	( 28.5 )	( 1,066 )	( 19.1 )	( △842 )	( 55.9 )	( 6,669 )	( 24.7 )
	6,689	100.0	5,589	100.0	△1,099	83.6	26,976	100.0
連結調整額	( △175 )	( - )	( △163 )	( - )	( 11 )	( - )	( △869 )	( - )
	△307	-	△360	-	△52	-	△1,583	-
合計	( 1,733 )	( - )	( 902 )	( - )	( △831 )	( 52.1 )	( 5,799 )	( - )
	6,381	-	5,229	-	△1,152	81.9	25,393	-

注1. ( )は海外売上高で内書であります。

2. 各セグメントの売上高は、連結調整前の金額であります。

3. 「その他」は、サンタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位：百万円)

項目	前四半期 平成27年4月～平成27年6月		当四半期 平成28年4月～平成28年6月		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 平成27年4月～平成28年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
受注	( 1,147 )	( 15.2 %)	( 349 )	( 5.1 %)	( △797 )	( 30.5 %)	( 2,898 )	( 10.6 %)
	3,647	48.3	2,914	42.8	△733	79.9	11,934	43.7
生活産業機器	( 634 )	( 8.4 )	( 514 )	( 7.6 )	( △120 )	( 81.1 )	( 1,615 )	( 5.9 )
	2,367	31.3	2,171	31.9	△195	91.7	9,494	34.7
バルブ	( 119 )	( 1.6 )	( 121 )	( 1.8 )	( 2 )	( 102.5 )	( 440 )	( 1.6 )
	823	10.9	869	12.8	46	105.7	3,369	12.3
その他	( 461 )	( 6.1 )	( 330 )	( 4.8 )	( △130 )	( 71.7 )	( 1,245 )	( 4.6 )
	719	9.5	855	12.5	136	118.9	2,541	9.3
小計	( 2,362 )	( 31.3 )	( 1,317 )	( 19.3 )	( △1,045 )	( 55.7 )	( 6,199 )	( 22.7 )
	7,557	100.0	6,811	100.0	△745	90.1	27,339	100.0
高	( △363 )	( - )	( △198 )	( - )	( 165 )	( - )	( △867 )	( - )
	△564	-	△393	-	170	-	△1,568	-
合計	( 1,999 )	( - )	( 1,118 )	( - )	( △880 )	( 56.0 )	( 5,332 )	( - )
	6,992	-	6,417	-	△574	91.8	25,770	-
受注残高	( 2,243 )	( 23.3 )	( 1,550 )	( 15.0 )	( △692 )	( 69.1 )	( 1,668 )	( 18.2 )
	4,490	46.5	4,092	39.4	△397	91.2	4,017	43.9
生活産業機器	( 697 )	( 7.2 )	( 725 )	( 7.0 )	( 28 )	( 104.0 )	( 456 )	( 5.0 )
	3,640	37.7	4,317	41.6	677	118.6	3,668	40.1
バルブ	( 194 )	( 2.0 )	( 250 )	( 2.4 )	( 56 )	( 128.9 )	( 218 )	( 2.4 )
	839	8.7	794	7.7	△44	94.7	786	8.6
その他	( 521 )	( 5.4 )	( 456 )	( 4.4 )	( △65 )	( 87.5 )	( 388 )	( 4.3 )
	689	7.1	1,170	11.3	480	169.7	682	7.4
小計	( 3,656 )	( 37.9 )	( 2,983 )	( 28.8 )	( △673 )	( 81.6 )	( 2,733 )	( 29.9 )
	9,659	100.0	10,375	100.0	716	107.4	9,153	100.0
高	( △328 )	( - )	( △171 )	( - )	( 156 )	( - )	( △136 )	( - )
	△413	-	△174	-	238	-	△140	-
合計	( 3,328 )	( - )	( 2,812 )	( - )	( △516 )	( 84.5 )	( 2,596 )	( - )
	9,246	-	10,201	-	955	110.3	9,013	-

注1. ( )は海外受注高及び海外受注残高で内書であります。

2. 各セグメントの受注高及び受注残高は、連結調整前の金額であります。

3. 「その他」は、サンタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。